<sup>3</sup> Isto porque pecado é desvio da lei; lei é ordem; a vida é ordem, então, se vivos, somos essencialmente ordem e lei.

|   |   |
|---|---|
| <p>Responde-se, então, que o pecado não é natural, mas especialmente da natureza viciada – pela qual, aliás, detemos a natureza de filhos da ira – neste sentido, pouco vale a vontade do arbítrio humano para que não pequemos, senão houver a ajuda saneadora da graça divina dada por Jesus Cristo nosso Senhor.</p>   | <p>irae -, parum esse ad non peccandum voluntatis arbitrium, nisi adiuta sanetur gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum .</p>  |
| <p style="text-align: center;"><b>Raciocínio Quarto ou Quarta<br/>Contestação a Celéstio</b></p> <p style="text-align: center;"><i>O Pecado é um ato ou uma substância?</i></p> <p>Agora, pergunta-se se o pecado é um ato ou uma “coisa” (elemento com substância ou existencialmente válido).</p> <p>Se for algo com substância, é necessário que detenha um autor, e, se afirmamos que tem um autor, então, parece-nos que somos induzidos a crer em um autor da coisa além de Deus (<i>pois, é certo que Ele não pode ser o criador do pecado, senão seria ímpio</i>).</p> <p>Por outro lado, se o pecado for chamado de ímpio, é necessário que todo pecado seja, pois, conferido ao ato e não à coisa. Com efeito, sendo, pois, ato, isto é, quando o pecado for considerado um ato verdadeiro, ele poderá, pois, ser evitado.</p> <p>Respondemos que o pecado pode, certamente, ser chamado de ato, mas ele não corresponde a uma coisa (e não tem, por isso, substância).</p> <p>Assim, na limpeza corporal, por exemplo, é certo que esta corresponde a um ato de limpeza e não a uma coisa. Neste caso, como coisa, propriamente, nos referimos ao pé, ao corpo e ao homem que são limpos. Ademais, o pé sujo (viciado)</p> | <p style="text-align: center;"><b>Ratiocinatio quarta</b></p> <p>Iterum, ait, quaerendum est, quid est peccatum: actus an res. Si res est, ut auctorem habeat necesse est; et si auctorem habere dicitur, iam alter praeter Deum rei alicuius auctor induci videbitur; at si hoc dici impium est, et c confiteri necesse est peccatum omne actum esse, non rem. Si igitur actus est, immo quia vere actus est, vitari potest. Respondemus peccatum quidem actum dici et esse, non rem. Sed etiam in corpore claudicatio eadem ratione actus est, non res, quoniam res pes ipse vel corpus vel homo est, qui pede vitato claudicat nec tamen vitare potest claudicationem, nisi habuerit d sanatum pedem. Quod etiam in interiore homine fieri potest, sed gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum 7. Ipsum sane vitium, quo claudicat homo, nec pes est nec corpus nec homo nec ipsa claudicatio, quae utique non est, quando non ambulat, cum tamen insit vitium, quo fit claudicatio, quando ambulat. Quaerat ergo, quod eidem vitio nomen imponat, utrum rem velit dicere an actum an rei potius</p> |